

MUNICIPIO DE ALMADA

Assembleia Municipal

EDITAL

Nº 169/XI-1º/2013-14

(Voto de Pesar pelo falecimento de

Mário António Rosa de Matos Oliveira)

EU, JOSÉ MANUEL MAIA NUNES DE ALMEIDA, PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DO CONCELHO DE ALMADA

Torno público que na Primeira Reunião da Sessão Ordinária da Assembleia Municipal de Almada, realizada no dia 25 de setembro de 2014, a Assembleia Municipal aprovou o seguinte Voto de Pesar:

VOTO DE PESAR

Mário António Rosa de Matos Oliveira, carinhosamente conhecido pelo MATÓ, nasceu em 12 de Junho de 1958 e faleceu por motivo de doença em 17 de Julho de 2014 aos 56 anos de idade.

Cidadão almadense de reconhecidas qualidades humanas, teve um percurso extremamente rico e a sua vida foi dedicada a inúmeras causas e ao serviço da comunidade almadense.

Estudou no Externato Frei Luís de Sousa e mais tarde na Universidade Lusófona de Humanidades e Tecnologia, onde viria a obter a licenciatura em Estudos Europeus e



Assembleia Municipal

EDITAL

Nº 169/XI-1º/2013-14

Relações Internacionais. Posteriormente obteve o título de Master em Relações Económicas Internacionais no Instituto Superior de Ciências Empresariais e do Turismo. Teve uma vasta ação ao serviço do Corpo Nacional de Escutas, onde foi formador e dirigente, ocupando também o cargo de Chefe do Agrupamento nº 467 da Charneca de Caparica.

Foi membro da Assembleia de Freguesia da Charneca de Caparica em vários mandatos e membro do Conselho Municipal de Segurança eleito pela Assembleia Municipal de Almada, membro de diversos órgãos diretivos da JSD e do PSD, destaca-se o empenho e dedicação com que desempenhou essas funções e pela qualidade da sua intervenção pública, que tanto dignificou o Concelho de Almada e pelo compromisso que sempre assumiu no exercício de uma cidadania ativa.

Iniciou a atividade ligada à profissão de Despachante Oficial em 1 de Setembro de 1977, na altura como Ajudante de Despachante, vindo mais tarde a exercer funções como Despachante Oficial e Gerente de empresa ligada ao sector.

Atualmente ocupava o cargo de Diretor Executivo da CDO - Câmara dos Despachantes Oficiais, onde era também responsável pela representação internacional em diversas organizações, sendo Vice-Presidente para a Europa da Organização Mundial de Despachantes Oficiais (WCBO - World Customs Brokers Organization), Vice Presidente



Assembleia Municipal

EDITAL

Nº 169/XI-1º/2013-14

Executivo da Associação Europeia de Despachantes Oficias (CONFIAD - Paneuropean Network) e ainda Presidente da Comissão Instaladora da Confederação Internacional dos Despachantes de Língua Portuguesa.

Era ainda Vice-Presidente do Instituto Aduaneiro e dos Impostos Indirectos (CLECAT - European Association for Forwarding, Transport, Logistics and Customs Services, representante da CDO junto da IFCBA - Federação Internacional de Associações de Despachantes Oficiais, Membro da Commission on Customs & Trade Regulation da ICC - Câmara de Comércio Internacional, em Paris, Presidente da Assembleia Geral da Comunidade Aeroportuária de Carga de Lisboa, Membro do Conselho Consultivo do Instituto Superior de Ciências Empresariais e do Turismo, Membro do Conselho Consultivo da A3ES - Agência para a Avaliação e Acreditação do Ensino Superior, etc., etc.

Ainda a nível nacional e internacional foi conferencista, formador, charmain e consultor na área da cooperação em países da América Latina, África, Médio Oriente, Europa e Balcãs.

Foi ainda autor de diversos trabalhos publicados e de manuais da Câmara dos Despachantes Oficiais.

3



EDITAL

Nº 169/XI-1º/2013-14

Assim, nos termos regimentais, a Assembleia Municipal de Almada, reunida no dia 25 de Setembro de 2014, aprova um voto de pesar pelo falecimento de Mário António Rosa de Matos Oliveira salientando o significativo contributo que deu para a implementação da democracia, como político, mas sobretudo como cidadão e como ser humano.

POR SER VERDADE SE PUBLICA O PRESENTE «EDITAL» QUE VAI POR MIM ASSINADO E IRÁ SER AFIXADO NOS LUGARES DO ESTILO DESTE CONCELHO.

Almada, em 26 de setembro de 2014

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL

(JOSÉ MANUEL MAIA NUNES DE ALMEIDA)

4